UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

Ata n. 117/2022
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do Conselho da Faculdade de

Direito

Aos 24 dias do mês de outubro de 2022, reuniu-se extraordinariamente às 17h, a Câmara do Programa de 1
Pós-Graduação em Direito e Justiça Social (PPGDJS) vinculado a Faculdade de Direito, com a presença 2
das(os) professoras(es): Sheila Stolz, Carlos André Sousa Birnfeld, Eder Dion de Paula Costa, Eduardo 3
Pitrez de Aguiar Corrêa, Fabiane Simioni, Felipe Wienke, Felipe Kern Moreira, Héctor Cury Soares, 4
Horácio Wanderlei Rodrigues, José Ricardo Caetano Costa, Liane Francisca Hüning Pazinato, Rafael 5
Fonseca Ferreira e Salah Hassan Khaled Junior; bem como as(os) estudantes: Lucas Costa (representante 6
Discente), Bianca Morais da Silva, Caroline Ledesma Al-Alam, Filipe Ferreira Delmondes, Israel Silveira 7
Leal, Kariza Lopes, Luisa Pinto da Silva, Luiza Souza, Mauricio Soldati de Souza, Nathalia Silveira de 8
Almeida, Rafaela Isler da Costa, Rubia Cristina da Silva Passos e Vinícius Viana Gonçalves para 9
deliberar sobre os seguintes pontos de pauta. 1) Solicitação 85987 do Prof. Dr. Salah Hassan Khaled 10
Junior de desligamento progressivo; 2) Solicitação 85983 do Prof. Dr. Salah Hassan Khaled Junior de 11
desligamento da representação docente na Câmara do PPGDJS; 3) Solicitação 85984 do Prof. Dr. Salah 12
Hassan Khaled Junior de desligamento da Comissão de Autoavaliação do PPGDJS; 4) Solicitação 85986 13
do Prof. Dr. Salah Hassan Khaled Junior de desligamento da Comissão de Credenciamento e 14
Recredenciamento do PPGDJS; 5) Recomposição da Comissão de Autoavaliação do PPGDJS; 6) 15
Recomposição da Comissão de Credenciamento e Recredenciamento do Corpo Docente para Quadriênio 16
2021-2024 do PPGDJS; 7) Eleição da representação docente na Câmara do PPGDJS; 8) Eleição da 17
representação discente na Câmara do PPGDJS chapa MAURÍCIO SOLDATI DE SOUZA (titular) e 18
FILIPE FERREIRA DELMONDES (suplente); 9) Eleição da representação discente na Comissão de 19
Bolsas chapa RUBIA CRISTINA DA SILVA PASSOS (titular) e CAROLINE LEDESMA AL-ALAM 20
(suplente). A Coordenação começou a reunião justificando a ausência da professora Liane Francisca 21
Hüning Pazinato, posto que em sala de aula. Logo a seguir, colocou em discussão o primeiro ponto de 22
pauta 1) “Solicitação 85987 do Prof. Dr. Salah Hassan Khaled Junior de desligamento progressivo”. A 23
Câmara deliberou por acolher a solicitação encaminhada da seguinte forma: o Prof. Salah será mantido 24
vinculado ao Programa com credenciamento excepcional, como professor colaborador, exclusivamente 25
para fins de conclusão da disciplina CRIME CONTROLE SOCIAL E SIGNIFICADO que leciona neste 26
segundo semestre letivo de 2022 e das orientações das discentes ANAYARA FANTINEL PEDROSO e 27
LUISA PINTO DA SILVA até a defesa das dissertações, quando então o Professor passará a estar 28
integralmente desligado do Programa. Quanto as vagas de orientação inicialmente destinadas ao Professor 29
Salah no processo seletivo concernente ao EDITAL PPGDJS/FURG Nº 05/2022 em curso, em caso de 30
aprovação dos(as) candidatos(as) para as 2 vagas destinadas à sua orientação, elas serão realocadas e 31
destinadas para orientação de outros(as) professores(as), abrindo-se prazo os(as) aprovados(as) para 32
indicação de pretenso(a) orientador(a). Colocada em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. 33
Na sequência, passou-se para deliberação do 2) ponto de pauta “Solicitação 85983 do Prof. Dr. Salah 34
Hassan Khaled Junior de desligamento da representação docente na Câmara do PPGDJS”. Como pelo 35
novo Regimento Interno do Programa não existe esta figura, o pedido foi acolhido por unanimidade e 36
desconsiderado o item 7 da pauta. No que concerne aos itens 3) e 4) da pauta, respectivamente 37
“Solicitação 85984 do Prof. Dr. Salah Hassan Khaled Junior de desligamento da Comissão de 38
Autoavaliação do PPGDJS” e Solicitação 85986 do Prof. Dr. Salah Hassan Khaled Junior de 39
desligamento da Comissão de Credenciamento e Recredenciamento do PPGDJS”, ambos desligamentos 40
foram aceitos por unanimidade. Passou-se então para o 5) ponto de pauta: “Recomposição da Comissão 41
de Autoavaliação do PPGDJS”. Por deliberação da Câmara a Comissão permanente será composta pelas 42
Professoras Sheila Stolz da Silveira (presidente), Raquel Fabiana Lopes Sparemberger (membro), Carlos 43
André Sousa Birnfeld (membro) e Liane Francisca Hüning Pazinato (suplente), colocada em votação a 44
proposta foi aprovada por unanimidade. Com relação ao item 6) da pauta “Recomposição da Comissão de 45
Credenciamento e Recredenciamento do Corpo Docente para Quadriênio 2021-2024 do PPGDJS”; por 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

deliberação da Câmara a referida Comissão ficou assim constituída: Fabiane Simioni (presidente), Sheila 47
Stolz da Silveira (membro), Felipe Franz Wienke (membro), Horácio Wanderlei Rodrigues (membro 48
consultor) e Raquel Fabiana Lopes Sparemberger (suplente), colocada em votação a proposta foi 49
aprovada por unanimidade. Como o item 7 da pauta restou prejudicado passou-se a deliberar sobre o 50
ponto 8) da pauta “Eleição da representação discente na Câmara do PPGDJS chapa MAURÍCIO 51
SOLDATI DE SOUZA (titular) e FILIPE FERREIRA DELMONDES (suplente)”. Conforme o 52
Regimento do Programa cabe aos discentes deliberarem sobre sua representação perante a Câmara e, 53
sendo assim, a Câmara recepcionou, a indicação da representação. O último ponto de pauta 9) “Eleição da 54
representação discente na Comissão de Bolsas chapa RUBIA CRISTINA DA SILVA PASSOS (titular) e 55
CAROLINE LEDESMA AL-ALAM (suplente)”, a Câmara acolheu por unanimidade a proposta de 56
representação discente encaminhada. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 18:15h e a 57
presente Ata foi lavrada e assinada por mim, Professora Drª Sheila Stolz da Silveira e será publicada na 58
página da Faculdade de Direito: http://direito.furg.br. Rio Grande, 24 de outubro de 2022.  59